
D.G. Protezione civile, polizia locale e sicurezza

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 10 - Mercoledì 06 marzo 2013

– 111 –

D.d.s. 1 marzo 2013 - n. 1734
Esito della ricognizione delle pianificazioni provinciali vigenti 
in materia di protezione civile

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PIANIFICAZIONE EMERGENZA
Rilevato che le leggi in materia di Protezione Civile, indicano in 

modo puntuale le competenze assegnate alla Regione, alle Pro-
vince e ai Comuni, tra le quali la realizzazione di Piani di Protezione 
Civile, siano essi di emergenza che di previsione e di prevenzione;

Vista la legge 24 febbraio 1992, n. 225 «Istituzione del Servizio 
Nazionale della Protezione Civile», ed in particolare:

−− l’art. 12 che riconosce alle regioni la partecipazione 
all’organizzazione e all’attuazione delle attività di Prote-
zione Civile, assicurandone lo svolgimento delle attività;

−− l’art. 13 che riconosce nelle Province la partecipazione 
«all'organizzazione ed all'attuazione del Servizio nazio-
nale della protezione civile, assicurando lo svolgimento 
dei compiti relativi alla rilevazione, alla raccolta ed alla 
elaborazione dei dati interessanti la protezione civile, alla 
predisposizione di programmi provinciali di previsione e 
prevenzione e alla loro realizzazione»;

Vista la legge regionale 22 maggio 2004, n. 16 che:

•	all’art.3 comma 1 lettere c) e d), assegna alle Province il com-
pito della predisposizione del programma provinciale di pre-
visione e prevenzione e del piano provinciale di emergenza;

•	all’art. 4 comma 2 lettera b) che attribuisce alla Regione 
la definizione di indirizzi e principi direttivi in materia di 
protezione Civile a cui debbono attenersi gli Enti Locali, 
con particolare riferimento agli eventi di cui all’art. 2 lette-
ra b) della legge 225/92; 

Richiamata la d.g.r. 16 maggio 2007, n.VIII/4732 con cui è 
stata approvata, a seguito del parere della competente com-
missione consiliare, la revisione della «Direttiva Regionale per la 
pianificazione di emergenza degli enti locali», che costituisce 
pertanto l’attuale riferimento per la redazione dei piani di emer-
genza provinciali sul territorio regionale;

Vista la legge 12 luglio 2012, n. 100 con cui, all’art. 1 bis, viene 
data la possibilità alle regioni di approvare il Piano regionale di 
Protezione Civile, che individui criteri e modalità d’intervento in 
caso di emergenza, sulla base delle indicazioni operative del Di-
partimento, e un piano di prevenzione dei rischi;

Considerato che a seguito dell’entrata in vigore della legge 
100/2012, è stato avviata un’attività di ricognizione delle Pianifi-
cazioni in materia di Protezione Civile vigenti a tutti i livelli in Re-
gione Lombardia, anche ai fini di meglio indirizzare la Pianifica-
zione regionale da predisporre;

Visto il d.d.s. del 28 gennaio 2012, n. 12631 avente ad oggetto: 
«Esito della prima ricognizione della situazione circa i Comuni dotati 
di Piano di emergenza comunale di protezione civile» che costitui-
sce un primo esito della sopracitata attività di ricognizione;

Visto che analoga ricognizione è stata effettuata in collabo-
razione con le Amministrazioni provinciali lombarde e che l’esito 
della stessa, aggiornato alla data del 14 dicembre 2012, è ripor-
tato nell’Allegato, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto di dover procedere ad un aggiornamento periodico 
dell’Allegato al presente decreto;

Ritenuto di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Lombardia;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 e s.m.i « Testo unico delle leg-
gi regionali in materia di Organizzazione e Personale» nonché i 
provvedimenti organizzativi della IX legislatura.

DECRETA
1.  di prendere atto dell’esito della ricognizione degli strumen-

ti di pianificazione di Protezione Civile di livello provinciale e di 
competenza delle province, che riporta la situazione al 14 di-
cembre 2012, allegato al presente decreto di cui ne costituisce 
parte integrante e sostanziale;

2.  di stabilire di procedere ad un aggiornamento della situa-
zione riportata nell’allegato attraverso una seconda ricognizio-
ne da effettuarsi entro un anno a far data dalla pubblicazione 
del presente decreto sul BURL;

3.  di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia;

Il dirigente
Roberto Cerretti

——— • ———



Serie Ordinaria n. 10 - Mercoledì 06 marzo 2013

– 112 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO

Provincia di Bergamo

Titolo Redatto da: Anno

Piano di Emergenza Provinciale - Linee Operative Generali Provincia 2012

Piano Operativo Antincendio Boschivo per il territorio forestale di competenza della Provincia Provincia 2012

Piano di Emergenza Provinciale - Piano stralcio rischio industriale Provincia e 
Prefettura 2010

Piano di Emergenza Provinciale - Piano stralcio rischio valanghe Provincia 2010

Piano di Emergenza Provinciale - Piano stralcio rischio idraulico Provincia 2007

Piano di Emergenza Provinciale  - Piano stralcio rischio sismico Provincia 2005

Piano di Emergenza Provinciale - Piano stralcio rischio frane Provincia 2004

Programma provinciale di previsione e prevenzione dei rischi Provincia 2001

Provincia di Brescia

Titolo Redatto da: Anno

Pianificazione di emergenza provinciale per rischio idrogeologico – idraulico del Lago d’Idro – stralcio 
del Piano di emergenza provinciale Provincia 2007

Piano di Emergenza e Programma di Previsione e Prevenzione Provinciale di Protezione Civile Provincia 2007

Provincia di Cremona

Titolo Redatto da: Anno

Riduzione del Rischio idraulico per i territori della Provincia afferenti al reticolo idrico principale Fregalino 
– Fossadone. Provincia 2012

Piano di Emergenza Provinciale del rischio idraulico area Cremonese Orientale Provincia 2012

Piano di emergenza Rischio idraulico del fiume Po Provincia 2004

Piano di emergenza Rischio idraulico dei fiumi Adda, Serio e Oglio Provincia 2004

Piano di emergenza rischio sismico Provincia 2004

Studio sull'individuazione delle criticità idrauliche sul reticolo idrico primario nel territorio provinciale di 
Cremona per la predisposizione dei piani di emergenza e per le attività di previsione, pianificazione e 
prevenzione. 

Provincia 2003

Programma provinciale di previsione e prevenzione dei rischi Provincia 1999

Provincia di Lecco

Titolo Redatto da: Anno

Piano di gestione della mobilità sponda orientale del Lario: SS36 Provincia 2012

“Operazione Lario Sicuro” per i rami di Lecco e Como Provincia 2012

Piano di emergenza delle precipitazioni nevose Provincia 2012

Piano rischio idraulico Provincia 2007

Studi specialistici di supporto al programma provinciale di previsione  e prevenzione e piano di 
emergenza provinciale : Rischio idraulico -  Viabilistico - Idrogeologico - Connesso alla fruizione del lago 
– Grandi nevicate - Rischio dighe.

Provincia 2006

Piano di emergenza provinciale di protezione civile Provincia 2005



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 10 - Mercoledì 06 marzo 2013

– 113 –

Provincia di Lodi

Titolo Redatto da: Anno

Piano di emergenza provinciale – Rischio idrogeologico (idraulico) Provincia 2005

Provincia di Mantova

Titolo Redatto da: Anno

Piano speditivo di emergenza provinciale di protezione civile – Rischio sismico Provincia e 
Prefettura 2012

Piano di emergenza provinciale di protezione civile – Rischio idrogeologico (idraulico) Provincia e 
Prefettura 2009

Programma Provinciale di Previsione e Prevenzione di Protezione Civile – Rischio idraulico (rischio 
idraulico o dell’inondazione) Provincia 2005

Piano di emergenza provinciale – Rischio industriale e dal trasporto sostanze pericolose Provincia e 
Prefettura 2004

Programma Provinciale di Previsione e Prevenzione di Protezione Civile –Rischio industriale e incidentalità Provincia 2003

Programma Provinciale di Previsione e Prevenzione di Protezione Civile Provincia 2001

Provincia di Milano

Titolo Redatto da: Anno

Piano di emergenza di protezione civile provinciale Provincia 2004

Programma provinciale di previsione e prevenzione dei rischi Provincia 2002

Provincia di Pavia

Titolo Redatto da: Anno

Piano di provinciale di protezione civile Provincia 2009

Provincia di Sondrio

Titolo Redatto da: Anno

Piano di emergenza provinciale Provincia 2011

Piano di emergenza “Frana del Ruinon” Provincia 2010

Provincia di Varese

Titolo Redatto da: Anno

Piano “Progetto neve” Provincia 2012

Piano di Emergenza Provinciale Provincia 2007

Piano provinciale per la difesa degli incendi boschivi Provincia 2007

Programma di previsione e prevenzione di II livello Provincia 2006

Studi di dettaglio a supporto alla pianificazione (Analisi della pericolosità dei versanti del territorio 
provinciale, Studi di dettaglio pericolo crolli) Provincia 2004

Programma di previsione e prevenzione di I livello Provincia 2002



Serie Ordinaria n. 10 - Mercoledì 06 marzo 2013

– 114 – Bollettino Ufficiale

Provincia di Bergamo

Titolo Redatto da: Anno

Piano di Emergenza Provinciale - Linee Operative Generali Provincia 2012

Piano Operativo Antincendio Boschivo per il territorio forestale di competenza della Provincia Provincia 2012

Piano di Emergenza Provinciale - Piano stralcio rischio industriale Provincia e 
Prefettura 2010

Piano di Emergenza Provinciale - Piano stralcio rischio valanghe Provincia 2010

Piano di Emergenza Provinciale - Piano stralcio rischio idraulico Provincia 2007

Piano di Emergenza Provinciale  - Piano stralcio rischio sismico Provincia 2005

Piano di Emergenza Provinciale - Piano stralcio rischio frane Provincia 2004

Programma provinciale di previsione e prevenzione dei rischi Provincia 2001

Provincia di Brescia

Titolo Redatto da: Anno

Pianificazione di emergenza provinciale per rischio idrogeologico – idraulico del Lago d’Idro – stralcio 
del Piano di emergenza provinciale Provincia 2007

Piano di Emergenza e Programma di Previsione e Prevenzione Provinciale di Protezione Civile Provincia 2007

Provincia di Cremona

Titolo Redatto da: Anno

Riduzione del Rischio idraulico per i territori della Provincia afferenti al reticolo idrico principale Fregalino 
– Fossadone. Provincia 2012

Piano di Emergenza Provinciale del rischio idraulico area Cremonese Orientale Provincia 2012

Piano di emergenza Rischio idraulico del fiume Po Provincia 2004

Piano di emergenza Rischio idraulico dei fiumi Adda, Serio e Oglio Provincia 2004

Piano di emergenza rischio sismico Provincia 2004

Studio sull'individuazione delle criticità idrauliche sul reticolo idrico primario nel territorio provinciale di 
Cremona per la predisposizione dei piani di emergenza e per le attività di previsione, pianificazione e 
prevenzione. 

Provincia 2003

Programma provinciale di previsione e prevenzione dei rischi Provincia 1999

Provincia di Lecco

Titolo Redatto da: Anno

Piano di gestione della mobilità sponda orientale del Lario: SS36 Provincia 2012

“Operazione Lario Sicuro” per i rami di Lecco e Como Provincia 2012

Piano di emergenza delle precipitazioni nevose Provincia 2012

Piano rischio idraulico Provincia 2007

Studi specialistici di supporto al programma provinciale di previsione  e prevenzione e piano di 
emergenza provinciale : Rischio idraulico -  Viabilistico - Idrogeologico - Connesso alla fruizione del lago 
– Grandi nevicate - Rischio dighe.

Provincia 2006

Piano di emergenza provinciale di protezione civile Provincia 2005



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 10 - Mercoledì 06 marzo 2013

– 115 –

Provincia di Lodi

Titolo Redatto da: Anno

Piano di emergenza provinciale – Rischio idrogeologico (idraulico) Provincia 2005

Provincia di Mantova

Titolo Redatto da: Anno

Piano speditivo di emergenza provinciale di protezione civile – Rischio sismico Provincia e 
Prefettura 2012

Piano di emergenza provinciale di protezione civile – Rischio idrogeologico (idraulico) Provincia e 
Prefettura 2009

Programma Provinciale di Previsione e Prevenzione di Protezione Civile – Rischio idraulico (rischio 
idraulico o dell’inondazione) Provincia 2005

Piano di emergenza provinciale – Rischio industriale e dal trasporto sostanze pericolose Provincia e 
Prefettura 2004

Programma Provinciale di Previsione e Prevenzione di Protezione Civile –Rischio industriale e incidentalità Provincia 2003

Programma Provinciale di Previsione e Prevenzione di Protezione Civile Provincia 2001

Provincia di Milano

Titolo Redatto da: Anno

Piano di emergenza di protezione civile provinciale Provincia 2004

Programma provinciale di previsione e prevenzione dei rischi Provincia 2002

Provincia di Pavia

Titolo Redatto da: Anno

Piano di provinciale di protezione civile Provincia 2009

Provincia di Sondrio

Titolo Redatto da: Anno

Piano di emergenza provinciale Provincia 2011

Piano di emergenza “Frana del Ruinon” Provincia 2010

Provincia di Varese

Titolo Redatto da: Anno

Piano “Progetto neve” Provincia 2012

Piano di Emergenza Provinciale Provincia 2007

Piano provinciale per la difesa degli incendi boschivi Provincia 2007

Programma di previsione e prevenzione di II livello Provincia 2006

Studi di dettaglio a supporto alla pianificazione (Analisi della pericolosità dei versanti del territorio 
provinciale, Studi di dettaglio pericolo crolli) Provincia 2004

Programma di previsione e prevenzione di I livello Provincia 2002


